PROGRAMA BIBLIOTECAS
DISSEMINADORAS DA CULTURA ODS

NO SENAC PERNAMBUCO
EDITAL DE CHAMADA TRIMESTRAL Nº

01/2025

BIBLIOTECAS SENAC PE

SENAC PERNAMBUCO | JUNHO 2025

1
PROGRAMA BIBLIOTECAS DISSEMINADORAS DA CULTURA ODS NO SENAC
PERNAMBUCOEDITAL DE CHAMADA TRIMESTRAL Nº 01/2025

1. APRESENTAÇÃO

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial de Pernambuco (Senac PE), por meio do

Programa Biblioteca Disseminadora da Cultura ODS, torna público o presente edital de chamada para

submissão de ideias e ações vinculadas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) e suas

metas, a serem desenvolvidas nas bibliotecas das unidades escolares da instituição.

Esta iniciativa está alinhada ao Planejamento Estratégico 2024–2027 do Senac PE,

contribuindo diretamente para a Diretriz II – Promoção da inclusão produtiva, sustentabilidade e

diversidade e para o KPI 2.3 – Indicador de sustentabilidade.

Além disso, o programa promove o desenvolvimento das Marcas Formativas Senac: domínio

técnico-científico, visão crítica, comunicação eficaz, colaboração, criatividade e atitude

empreendedora, atitude sustentável e autonomia digital.

2. TEMÁTICAS DO TRIMESTRE

Para esta edição, a proposta temática segue o calendário da sustentabilidade e pode atender

a todas as datas e a todos os ODS a depender da iniciativa a ser submetida.

Escolha!

Quadro 1 – Datas do calendário da sustentabilidade (trimestral)

Mês Dia Data de alusão

Julho

08 Dia Nacional da Ciência

17
Dia de Proteção às

Florestas

25 Dia do Colono

28 Dia do Agricultor

Agosto

05 Dia Nacional da Saúde

09 Dia Internacional dos
Povos Indígenas

09 Dia Interamericano de
Qualidade do Ar

2
PROGRAMA BIBLIOTECAS DISSEMINADORAS DA CULTURA ODS NO SENAC
PERNAMBUCOEDITAL DE CHAMADA TRIMESTRAL Nº 01/2025

14 Dia do Combate
à Poluição

27 Dia da Limpeza Urbana

Setembro

05 Dia da Amazônia

11 Dia do Cerrado

16 Dia Internacional de
Proteção da Camada de

Ozônio

16 Dia Internacional para a
Prevenção de Desastres

Naturais

17 Dia da Compreensão
entre os Homens

18 Dia Mundial de Limpeza
do Litoral

19 Dia Mundial pela
Limpeza da Água

21 Dia da Árvore

22 Dia da Defesa da Fauna

22 Dia da Jornada “Na
Cidade Sem Meu Carro”

23 Início da Primavera

Fonte: https://iema.es.gov.br/gea-calendario-ecologico

3. PÚBLICO-ALVO E PARTICIPAÇÃO

Podem participar:

• Alunos (as) (individualmente ou em grupos), com acompanhamento de um(a)

professor(a);

• Docentes;

https://iema.es.gov.br/gea-calendario-ecologico

3
PROGRAMA BIBLIOTECAS DISSEMINADORAS DA CULTURA ODS NO SENAC
PERNAMBUCOEDITAL DE CHAMADA TRIMESTRAL Nº 01/2025

• Coordenadores(as);

• Equipes pedagógicas.

4. TIPOS DE AÇÕES

As propostas podem incluir, mas não se limitam a:

• Rodas de leitura, debates e oficinas;

• Exposições visuais (cartazes, zines, infográficos);

• Podcasts, vídeos e campanhas educativas;

• Reaproveitamento de materiais, hortas escolares;

• Intervenções artísticas e culturais na biblioteca.

• Outras...

As ações devem ser realizadas ou iniciadas dentro do trimestre, com registro em foto, vídeo

ou outros meios.

5. INSCRIÇÕES

As ideias devem ser submetidas de 18 a 30 de junho, por meio do formulário eletrônico:

      https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEjQumxOXOw0BY7v5dujJ-

y0UN0KBkkXp9ncJMTEDXg19hjA/viewform?usp=sharing&ouid=106782079340632662570

É necessário o preenchimento completo do formulário, contendo:

• Nome(s) do(s) participante(s)

• Unidade do Senac

• Nome do(a) professor(a) responsável (quando for o caso)

• Título da ação

• Objetivo da ação

• Descrição e formato da atividade

• Cronograma e necessidades (caso haja)

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEjQumxOXOw0BY7v5dujJ-y0UN0KBkkXp9ncJMTEDXg19hjA/viewform?usp=sharing&ouid=106782079340632662570
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEjQumxOXOw0BY7v5dujJ-y0UN0KBkkXp9ncJMTEDXg19hjA/viewform?usp=sharing&ouid=106782079340632662570

4
PROGRAMA BIBLIOTECAS DISSEMINADORAS DA CULTURA ODS NO SENAC
PERNAMBUCOEDITAL DE CHAMADA TRIMESTRAL Nº 01/2025

6. AVALIAÇÃO E APOIO

As propostas serão avaliadas pela comissão local da biblioteca e poderão receber apoio

institucional, de acordo com a viabilidade.

Critérios:

• Alinhamento ao tema e aos ODS

• Clareza e originalidade

• Potencial educativo e colaborativo

• Viabilidade de execução no espaço da biblioteca

7. RECONHECIMENTO

Todos os participantes receberão:

📘 Livro (brinde)

🏅 Selo “Amigo da Cultura ODS na Biblioteca Senac PE”

📄 Certificado de participação

As ações de destaque poderão ser selecionadas para:

• Apresentação em eventos internos;

• Divulgação nas redes do Senac PE.

8. CRONOGRAMA

Etapa Período

Lançamento do edital 01/2025
(trimestre julho, agosto e setembro)

18/06/2025

Submissão das propostas 18/06/2025 a 30/06/2025

Avaliação das propostas 01 a 05/07/2025

Curadoria e planejamento 07 a 25/07/2025

Execução das ações 28/07/2025 a 17/09/2025

5
PROGRAMA BIBLIOTECAS DISSEMINADORAS DA CULTURA ODS NO SENAC
PERNAMBUCOEDITAL DE CHAMADA TRIMESTRAL Nº 01/2025

Divulgação dos resultados Até 26/09/2025

Premiação e relato das ações 30/09/2025

Lançamento do edital 02/2025

(trimestre outubro, novembro e
dezembro)

18/09/2025

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

• A submissão da proposta implica na aceitação integral deste edital.

• Casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora.

• Dúvidas e mais informações, entre em contato com a biblioteca da sua unidade:

Unidade Bibliotecária Contato (e-mail e telefone)

Recife Maria Auxiliadora
Alessandra Jácome

ecultural@pe.senac.br
(81) 34136712 / 6711 / 6776

Paulista Ranyelle Silva ranyellesilva@pe.senac.br

Vitória Daniele Silva Danielesilva@pe.senac.br

Caruaru Miriam Barros miriambarros@pe.senac.br

Garanhuns Maria Augusta mariamendonca@pe.senac.br

Petrolina Angélica Albuquerque angelicaalbuquerque@pe.senac.br

Serra Talhada Valquíria Lima valquirialima@pe.senac.br

Recife, 18 de junho de 2025

Comissão Organizadora do

Programa Bibliotecas Disseminadoras da Cultura ODS – Senac PE

mailto:ecultural@pe.senac.br
mailto:ranyellesilva@pe.senac.br
mailto:Danielesilva@pe.senac.br
mailto:miriambarros@pe.senac.br
mailto:mariamendonca@pe.senac.br
mailto:angelicaalbuquerque@pe.senac.br
mailto:valquirialima@pe.senac.br

6
PROGRAMA BIBLIOTECAS DISSEMINADORAS DA CULTURA ODS NO SENAC
PERNAMBUCOEDITAL DE CHAMADA TRIMESTRAL Nº 01/2025

Senac – Departamento Regional de Pernambuco

Avenida Visconde de Suassuna, 500

Santo Amaro | Recife | PE

CEP: 50.050-540

0800 081 1688 | www.pe.senac.br

http://www.pe.senac.br/